
Kateřina Papežová 

Seminář Dějiny NMZ, 22.3.2012 

 

Aféra Spiegel 
 

Společenská situace po 2. světové válce 

• Spolkový kancléř Adenauer – „kancléřská demokracie“, konzervativní – Spiegel v opozici 

• Der Spiegel se v 50. letech chápal jako zástupce opozice ve státě 

• Ministr obrany Franz Josef Strauß – mediální kampaň Spiegelu proti němu (Rudolf 

Augstein) 

• „Aféra Fibag“ – Strauß Spiegelem obviněn ze zneužití moci a korupce 

 

Policejní zásah proti Spiegelu 

• 8. října 1962 zveřejněn článek Bedingt abwehrbereit (Podmínečně připraveni k obraně) – 

autoři Conrad Ahlers a Hans Schmelz 

• Informace zveřejněny již dříve v jiných médiích 

• 26. října 1962 obsazeny redakce časopisu v Bonnu a Hamburku, domovní prohlídky, 

zatýkání 

• Kontroverze – noční zásah, předběžná cenzura, obsazení redakce, zatčení Conrada Ahlerse 

ve Španělsku 

 

Ohlas veřejnosti a médií 

• Okamžité šíření informací, reakce veřejnosti 

• Protesty a demonstrace studující a angažované mládeže, univerzitní profesoři – Nenásilné 

vyjádření nesouhlasu! 

• První projev kritické veřejnosti proti státní moci 

• Namířeno i proti Straußovi  

• Pozornost domácích i zahraničních médií, obavy z ohrožení svobody slova, považováno za 

útok proti nezávislosti médií 

 

Reakce západoněmeckého tisku – podle článku Ronalda F. Bunna 

• V počáteční fázi se deníky postaraly o informovanost – až 90% obyvatel 

• Výzkum 34 deníků a jejich vyjádření k policejnímu zásahu proti Spiegelu – téměř 2/3 

kritické, 18% sympatizující, 21% nespecifikovatelné  

• Kritičtější spíše levicově politicky orientované deníky 

• Důvody kritiky: prodleva akce, cenzura, legálnost  

 

Důsledky aféry Spiegel 

• Politická krize – jedním z důvodů  neinformování důležitých ministrů o akci 

(Stammberger, Weyer) 

• Strauß se přiznal k zorganizování zatčení Ahlerse (zpočátku své angažmá vyvracel) 

• Demise ministrů FDP a CDU –> nová vláda 

• Adenauer ohlásil odstoupení z úřadu na podzim 1963 

• Propouštění redaktorů Spiegelu – Augstein až v únoru 1963  

 

Poprvé od 2. světové války se v SRN rozproudila debata o podstatě demokracie a veřejnost 

byla ochotná bránit demokratické principy proti zásahům státní moci. 


